COMUNE DI LIVO

PROVINCIA DI TRENTO

DETERMINAZIONE
DEL SERVIZIO TECNICO
70/2022
di data 02.08.2022

OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO RETE
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - LOTTO DI COMPLETAMENTO”. AFFIDAMENTO
INCARICO LAVORI IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE ALLA DITTA
ELETTROTEAM SRL. CUP D69J21002970005 CIG Z7F375AASF



Determina del Servizio Tecnico nr. 70 del 02.08.2022

OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO RETE
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - LOTTO DI COMPLETAMENTO”. AFFIDAMENTO
INCARICO LAVORI IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE ALLA DITTA ELETTROTEAM
SRL. CUP D69J21002970005 CIG Z7F375SAASF

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE

Considerato che I’ Amministrazione comunale intende utilizzare i fondi stanziati dallo Stato (DL 30 Aprile 2019
n.34 e correlato decreto del MEF- Direzione Generale) e la loro successiva integrazione (art. 1 c. 1 del Decreto
del Ministero dell’Interno del 11.11.2020) veicolati al Comune di Livo per il tramite della Provincia Autonoma di
Trento per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione ed efficientamento rete illuminazione pubblica — lotto
di completamento”.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 dd 28.04.2021, si ¢ conferito all’ing. Emanuele
Vendramin con Studio Tecnico in Verona, via Fiumicello n. 29/A, C.F. VNDMNL71S06L781Y e P.IVA n.
02942780236, I’incarico inerente alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilita e
collaudo finale dell’opera.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale nr. 44 dd. 31.05.2021 con la quale si ¢ provveduto ad
approvare in linea tecnica il progetto esecutivo reso dal tecnico incaricato nella sua veste completa al Comune in
data 21.05.2021 prot. 2109 e che si riassume nei seguenti importi:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
Descrizione Importi

LAVORI

Lavori 82.962,40 €
Oneri sicurezza (di cui € 235,00 per oneri Covid-19) 1.600,00 €
TOTALE LAVORI 84.562,40 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Lavori in economia 4.500,00 €
Imprevisti e arrotondamenti 3.649,93 €
Spese tecniche (compresi oneri previdenziali) 8.016,44 €
IVA sui lavori, lavori in economia e imprevisti (10%) 9.271,23 €
IV A su spese tecniche (22%) - esente 0,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.437,60 €
IMPORTO TOTALE DELL’OPERA 110.000,00 €

Richiamata la propria determinazione n. 69 di data 11.06.2021 con la quale si approvava a tutti gli effetti
I’intervento di “Riqualificazione ed efficientamento rete illuminazione pubblica — lotto di completamento”, e il
quadro economico cosi come predisposto dal tecnico incaricato ing. Emanuele Vendramin e che prevede una
spesa complessiva pari ad € 110.000,00 di cui € 84.562,40 per lavori (comprensivi della sicurezza) ed €
25.437,60 per somme a disposizione dell’ Amministrazione.

Dato atto che i lavori, come risulta dal verbale delle operazioni di gara n. 101287 di data 14.07.2021 sono stati
affidati all’Impresa Elettroteam srl con sede a Predaia (TN), via alle Tovare n.5, C.F. e PIVA n. 01517710222,
avendo la stessa offerto, sull’importo posto a base di cottimo, al netto degli oneri per la sicurezza, il miglior
ribasso percentuale pari al 23,807%, e quindi per I'importo complessivo del contratto di cottimo pari ad €
64.811,54 (sessantaquattromilaottocentoundici/54) oltre IVA nella misura di legge.



Richiamata la determinazione del Segretario Comunale n. 26 del 14.06.2021 con la quale si disponeva, tra I’altro,
di liquidare e pagare all’ANAC, a seguito di emissione del bollettino MAV, la somma di € 30,00, quale
contribuzione dovuta dal Comune di Livo in qualita di Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67
della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, dando atto che la stessa trova imputazione all’interno della spesa gia
impegnata alla voce imprevisti.

Richiamata la propria determinazione n. 82 del 15.07.2021 con la quale si provvedeva alla modifica del quadro
economico dell’opera nella parte relativa alle somme a disposizione dell’amministrazione e al successivo
affidamento delle opere in economia alla ditta Bondi srl con sede in Livo (TN), fraz. Preghena n. 111, C.F. e
P.IVA n. 01373580222, avendo la stessa offerto, sull’importo posto a base di gara di €. 7.386,81, al netto degli
oneri per la sicurezza pari a €. 284,56, un ribasso percentuale del 1,000%, e quindi per I’'importo complessivo del
contratto di €. 7.597,50 oltre IVA nella misura di legge, come da preventivo prot. n. 2798 di data 15.07.2021, agli
atti.

Richiamata la propria determinazione n. 119 del 27.09.2021 con la quale si provvedeva a modificare il quadro
economico dell’intervento e si stabiliva di approvare la contabilita finale dei lavori in diretta amministrazione
presentata dalla ditta Bondi srl dalla quale emerge che I’'importo finale dei lavori al netto del ribasso praticato
ammonta ad €. 8.781,76 comprensivi di €. 284,56 per oneri della sicurezza, oltre IVA nella misura di legge e la
contestuale liquidazione delle competenze.

Richiamata la propria determinazione n. 21 del 25.03.2022 con la quale si provvedeva ad autorizzare il
Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare al Comune di Rumo €. 577,85.= come spesa per giusta
“convenzione per lo svolgimento in forma associata ai sensi della LP 3/2006 della funzione segreteria generale,
personale ed organizzazione, svolgimento di procedure di gara per acquisizioni di beni, servizi e lavori - Comuni
di Bresimo, Cis, Livo e Rumo” ai sensi della L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm. in essere.

Richiamata la propria determinazione n. 64 del 19.07.2022 con la quale si stabiliva di approvare la variante
relativa al progetto esecutivo cosi come redatta dall’ing. Emanuele Vendramin, con studio tecnico in Verona, reso
all’amministrazione nella sua veste definitiva in data 18.07.2022 agli atti sub. prot. n. 3002, che prevede una
spesa complessiva pari ad € 110.000,00 di cui € 74.293,27 per lavori a base d’appalto al netto del ribasso d’asta
(comprensivi della sicurezza) ed €. 35.706,73 per somme a disposizione dell’ Amministrazione cosi come meglio
illustrata nel quadro economico riportato nelle premesse e nella relazione resa dal tecnico e riferita al solo utilizzo
del ribasso praticato dalla ditta incaricata e all’utilizzo degli imprevisti, nelle somme in diretta amministrazione.

Richiamata la propria determinazione n. 66 del 19.07.2022 con la quale si approvavano gli elaborati di contabilita
riferiti al SAL n.1 dei lavori di cui all’oggetto, a firma dell’ing. Emanuele Vendramin acquisti al protocollo n.
3008 del 18.07.2022 e si provvedeva alla liquidazione delle competenze alla ditta esecutrice per un importo di €.
53.718,34 = oltre IVA al 10% per complessivi €. 59.090,17.

Riscontrato che il tecnico progettista e D.L., di comune accordo con I’ Amministrazione comunale, ha proposto
I’affidamento di alcune lavorazioni in economia attraverso 1’utilizzo del ribasso d’asta consistenti nella modifica
di alcune lavorazioni sui corpi illuminanti individuati nel progetto definitivo ed esecutivo a causa di imprevisti
non prevedibili in fase progettuale, e necessarie al fine di garantire il perfetto funzionamento dell’impianto di
illuminazione e di dare complessivamente un’opera finita a regola d’arte.

Visto il computo metrico estimativo predisposto dal progettista ing. Emanuele Vendramin e assunto al protocollo
comunale n. 3248 di data 01.08.2022 che prevede un importo a base di gara di €. 11.235,16 e rilevato che lo
stesso ¢ atto a regolare e definire 1’incarico da operarsi in diretta amministrazione e in deroga alle procedure
concorsuali a sensi dell’art 52 ¢.9 della L.P. 26/93 e s.m.

Ritenuto di affidare detti lavori alla ditta esecutrice delle opere principali Elettroteam srl con sede a Predaia (TN)
per ragioni di celerita e gestione della sicurezza in cantiere nonché per la convenienza per 1’amministrazione
stante il ribasso proposto dalla ditta interpellata pari al 23,807%, ribasso gia praticato per le opere principali,
come risulta dal verbale di gara telematica n. 110489 di data odierna.

Accertata la regolarita contributiva della ditta sopra citata, come da protocollo INAIL_33374090, scadenza
07.10.2022.

Verificata la disponibilita al capitolo 3716 PCF U.2.02.01.09.012 MI 10 PRG 05 COFOG 64 del Bilancio di
previsione 2022-2024, annualita 2022.



Vista la deliberazione giuntale n. 11 dd. 22.02.2022, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per la
gestione del bilancio per l'anno 2022. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei
responsabili dei servizi.”

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 05 del 22.02.2022 esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Esame ed
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e nota integrativa e del Documento unico di Programmazione
(DUP) 2022-2024” e successive modificazioni.

Visto il D. Lgs. N. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

Visto il regolamento di Contabilita in vigore.
Visto lo statuto comunale in vigore.

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 Maggio
2018, n. 2.

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa e pertanto diventa efficace
all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilita
comunale e ai sensi dell’art. 187 codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3
maggio 2018, n. 2.

Vista la L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i. per I’adeguamento degli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di
informazioni;

DETERMINA

1. Di affidare a trattativa privata diretta e in deroga alle procedure concorsuali a sensi dell’art 52 c.9 della L.P.
26/93 e s.m. alla ditta Elettroteam srl con sede a Predaia (TN), via alle Tovare n.5, C.F. e P.IVA n.
01517710222, i lavori relativi alle opere di completamento cosi come previsti negli elaborati tecnici resi dal
progettista e D.L. al prot. n. 3248 del 01.08.2022 per I'importo complessivo di € 8.560,41 oltre all’IVA nella
misura di legge avendo la stessa offerto, sull’importo a base di gara, il ribasso del 23,807%, come risulta dal
verbale di gara telematica n. 110489 di data odierna;

2. Di imputare la spesa di cui al presente provvedimento al capitolo 3716 PCF U.2.02.01.09.012 MI 10 PRG 05
COFOG 64 del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022;

3. Di precisare che la stipulazione del contratto di appalto fra il Comune di Livo e I'impresa aggiudicataria sara
concluso mediante corrispondenza secondo 1’uso del commercio, dando atto che le clausole essenziali del
contratto sono contenute nel Foglio patti e condizioni annesso alla perizia dei lavori;

4. Di stabilire che I’impresa assuma tutti gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m., comunichi gli estremi del conto corrente dedicato sul quale dovra essere
effettuato il pagamento;

5. Di dare atto altresi che I'impresa e i suoi dipendenti, nell’ambito del presente incarico, saranno tenuti al
rispetto del codice di comportamento vigente per i dipendenti dell’ente affidatario cosi come da ultimo
integrato a seguito del DPR 62/2013;

6. Di dare atto che il pagamento del compenso avverra in una unica soluzione, a saldo, previa approvazione della
contabilita finale e certificato di regolare esecuzione da parte Servizio Tecnico;

7. Di precisare che i codici CUP e CIG relativi all’opera ed all’appalto sono i seguenti:

CUP D69J21002970005 — CIG Z7F375AASF

8. Di trasmettere entro 3 gg lavorativi il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza;



9. Di dare atto che la presente determinazione diverra esecutiva con 1’apposizione del visto di regolarita
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario;

10. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono

ammessi:

a.

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 gg. ai sensi
della Legge 06.12.1971, n. 1034.

in alternativa alla possibilita indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



IL RESPONSABILE DELL" UFFICIO TECNICO COMUNALE
f.to Ing. Letizia Agosti

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Livo, li 02.08.2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Covi Luciano

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CHE ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

ANNO 2022
USCITA
LIV. | LIV. | LIV. | LIV. | LIV | MISS PROG | cofog | CAPITOLO | IMPORTO IMPEGNO
I II 111 v V.
uz2 (02 |01 (09 |012 |10 05 64 3716 €. 9.416,45
ENTRATA
LIV. | LIV. | LIV. | LIV. | LIV | TIPOL | CATEG CAPITOLO | IMPORTO ACCERTAMENTO
I II III v V.

Il sottofirmato responsabile del servizio finanziario esprime visto FAVOREVOLE in ordine alla
REGOLARITA’ CONTABILE CHE ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell‘art. 187 del Codice
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige e dell’articolo 5 del Regolamento di
contabilita, per quanto di competenza.

Livo, i
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Pancheri Roberta

CIG: Z7F375AA5F
CUP: D69J21002970005




